Bản Tin soá 28 Ngaøy 10-12-2014

Bài Diễn văn của Đức Quyền Giáo Tông
VỀ LỄ KỶ NIỆM KHAI ĐẠO

Tòa Thánh, ngày 14 tháng 10 năm Kỷ Tỵ (1929)

Chư Đạo Hữu lưỡng phái,

Trung Nguơn vừa mãn, Hạ Nguơn vừa qua. Hôm
Trung Nguơn tôi đã có nhắc ngày Đấng CHÍ TÔN
hoằng khai Đại Đạo Tam Kỳ gieo truyền Chánh Giáo
là ngày 15 tháng 10 giờ Tý năm Bính Dần (1926).

Chúng ta biết noi gương hiền triết, cổ nhơn, vầy cùng
nhau phủi bụi phồn hoa, đặng tùng theo Tam Giáo
là kể từ ngày 15 tháng 10 năm Bính Dần, nên lấy
ngày Lễ Hạ Ngươn đây làm lễ kỷ niệm ngày Đấng
CHÍ TÔN hạ trần tại vùng Nam ta đặng hoằng khai
Chánh Giáo để gieo truyền hậu thế.

Đã lánh chốn phồn hoa đem gót ngọc dựa cửa thiền, phải rán
ngăn ngừa tục lự, mắt ngơ tai điếc, diệt tận phàm tâm trau giồi hạnh đức, cầu khẩn Đức Từ
Bi rưới giọt nhành dương, giục tắt lửa lòng, hằng ngày lo tụng kinh cầu sám chuộc tội tiền
khiên nên danh hiền triết.

Mong thay! Mong thay!

THƯỢNG TRUNG NHỰT

Tài liệu trích từ TIỂU SỬ ĐỨC QUYỀN GIÁO TÔNG THƯỢNG TRUNG NHỰT. Do Ban
Đạo Sử ấn hành lần thứ nhứt năm Quí Sửu (1973).◙

HÂN HOAN ĐÓN MỪNG
LỄ KỶ NIỆM ĐỨC QUYỀN GIÁO TÔNG

( Ngày 13 tháng 10 Âm Lịch)

Đức Quyền Giáo Tông Lê văn Trung sanh năm 1875 và qui tiên ngày 13 tháng 10 năm
Giáp Tuất ( 1934 ) hưởng thọ 59 tuổi.

Khi nhắc tới danh tánh Lê văn Trung, ai là người
Việt có nghiên cứu qua giai đoạn đất nước Việt
Nam trong thời Pháp thuộc đều nghiêng mình
kính cẩn công lao của Ngài đối với dân tộc và
ai là người tín đồ Cao Đài cũng đều hết lòng
ngưỡng mộ cuộc đời đức hạnh của Ngài.